jecerit, sive episcopus, sive comes, sive r clericus, sive laicus, anathematis illius socie-

io täte nodatus p^nam excommunicationis luet.

434. SYNODUS CONFLUENTINA.
922 .

Synodi Confluentinae, iussu Knroli et Heinrici regum celebratae, cui tamen neutrum

eorum interfuisse statuendum est, Gesta pro parte tantum ad nos venerunt. Exordium et

i 5 capita decem priora servavit 1
)
codex Monacensis lat. 27246 saec.X. lectionem valde optimam

praebens, quo a viris cl. Iaffe et Loersch iterum collato pro fundamento editionis huius

partis usi sumus. Eadem dat 2) codex capituli Colonicnsis 128 (Darmstad. 2122)

saec. X— XI, qui etiam capitali— 14 adiecit. Eodem anno 1839 codicem excusserunt

viri d. Wasserschieben et Knust, quorum alter editionem integram paravit ‘Beiträge

2o zur Geschichte der vorgratianischen Kirchenrechtsquellen' p. 186, alter ‘Archiv' VII, 820

capita 11—14 publici iuris fecit et variam lectionem reliquae partis dedit. lectio vilior

est codice 1. Codicem denuo in nostros usus vertit vir cl. Höhlbaum. Qui animadvertit l
,

codicem recentiore tempore perverse a bibliopega compactum esse, quinionem foliis 76—80

constantem textum foliorum 75 ' et 81 interrumpere. Quo factum est, id librarius, qui

25 initium Gestorum in imo folio 80 et in altera eius pagina, (80) intulit, ea quae super-

erant capita 11—14, in calce folii 79' scribere cogeretur, cum nullum post fol. 80 aliud

tunc exstaret. Accedit quod numeri capitibus adseripti sunt. Itaque non est dubium,

quin c. 11— 14 revera ad concilium Confluentinum pertineant; et cd) eadem manu ac

reliqua exarata sunt, ut testatur Höhlbaum.

3o E Gestis integris complures canonum collectiones seu compilationes hauserunt, e

quibus capita aliqua dispersa, equae in codicibus 1 et 2 non reperiuntur, colligi potuerunt.

Huiusmodi collectio prima, equam numero 3) signaturi sumus, est codicis Guelferbytani 488

(Helmst. 454) saec. X; fol. 1—6 et 13'—22' quaedam canonica leguntur, quae a corpore

collectionis aliena sunt, et inter ea fol. 16 pars praecipua capitis 1 synodi Confluentini cum

35 inscriptione: Ex concilio apud Confluent’, patrum VIII capitulum I. Inter cetera que

statuerunt —- infra quintam generationem nuptias copulare presumat. Porro in collec-

tionis ipsius cap. 202 fol. 149' legitur Gestorum caput 9 cum inscriptione: Item ex con-

cilio apud Confluentiam. Praeterea collectio praebet duo capita, alias incognita (15. 16),

alterum in capite 148 fol. 112', alterum caput 225 comprehendens fol. 154'
. Utrumque

4o ex hoc codice vulgavit Wasserschieben l. c. p. 189; nos codicem ipsi contulimus.

433. m
)

posita manu posteriori in margine correctum c. n
)
anathematizatur c. °) secundum

canonica praecepta add. B. p) accusatur c. o) idem B. r
)

sicut c.

1) Cf. etiam Iaffe et Wattenbach ‘Eccl. metrop. Colon, codices mscr.’ p. 51-

79 *
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4) Secunda collectio est Burchardi Decretum, quod e Gestis recepit introitum

et c. 1; c. 0. 7. 8. 10 == l. VII, 30. III, 240 K VI, 49. III, 241. III, 74. Caput 10

(= l. III, 74) falsa inscriptione inditum est: ex decretis Sotheris papae cap. X. Dur-
chardum canonem 1. III, 40, cui inscriptionem tribuit: ex concilio Triburiensi c. 20

non c Gestis nostris c. 14, sed c libro Reginonis l. I, c. 246 recepisse, iam vir d. Wasscrsch- '•>

leben statuit 2
. Burcliardus plerumque capitibus e Gestis desumptis inscriptionem adiecit:

Ex concilio apud Confluentiam, cui interfuit Henricus et Carolus reges. E Burchardi

opere omnes, qui hic occurrunt, canones recepit Ivo Carnotcnsis in Decreto.

5) Tertia collectio est quae vocatur Collectio XII partium, haud multum post Decretum
Burchardi composita, quae Decreto iam pro fonte usa est. Recepit e Gestis nostris, ut io

docuit vir b. m. Knust 3
,
qui codicem Bambergensem P. I. 13 (olim C. nr. 23) saec. XI—XIII.

evolvit, introitum et c. 1; c. 2. 3. 5. 6. (fortasse c. 7, quod in libro VI. excidisse videtur) 8.

9. 10 = l. VIII, 94. V, 70. 73. IX, 305. IV, 16. 214. 162. 130. Auctor capiti 10, Bur-
chardum secutus, inscriptionem eandem perversam inflixit; c. 14 (— l. IV, 212) cum in-

scriptione e Burchardo deprompsit. L. IV, 205 continet canonem novum (c. 18) sub in- ir>

scriptione: Ex concilio apud Confluentiam habito cap. V. Si laici — implorent, quem
Burcharclus l. III. 239 affert ex concilio Remensi praesente Ludowico imperatore cap. Y.
Fere ad verbum concordat hic canon cum Reginone l. I, 250, equi eum rectius concilio

Meldensi a. 845 habito tribuit. At fortasse pontifices Confluentiae congregati concilium

Meldense secuti hunc canonem et ipsi constituerunt. Etiam librarius codicis S. Galli 20

cum ex concilio Gonfluentino se sumpsisse tradit; v. infra*. Non opus fuit textui consti-

tuendo, omnia quae Collectio XII partium e Gestis desumpsit conferri. Praesto fuerunt:

5 a) descriptio libri VIII, c. 94, quod introitum et c. 1. continet, quam fecit vir d. Simons-

fcld e codice antiquissimo Monacensi 19414 (Tegernsee. 1414. Cimel. 326) saec. X—XI. 5

fol. 24; 5b) collationes codicis Bambergensis
,

quas dedit Knust ‘Archiv ' VII, 818; 25

5c) caput 9, quod Theiner in Disquisitionibus criticis p. 327 e codice .Vaticano 584

(I. IV, 131), qui excerptum tantum Collectionis praebet, ediclit.

G) Ad Collectionem XII partium propius accedere videntur ea quae e Gestis nostris

adnotata sunt manu saec. X. in margine paginarum 224. 225 codicis bibliothecae capituli

S. Galli 671 6
. Stint, ut iam Knust l. c. docuit: cap. YI. ex concil. apud Confluentiam 30

cui interfuerunt Heinricus et Karolus reges; pars posterior huius capitis deest tamen in

codice. Sequitur canon iste concilii Meldensis cum inscriptione

:

Ex eodem concilio cap. Y.

Codicem me petente benivolentissime contulit vir cl. Wartmann Sangallensis.

Canon extravagans alias incognitus (c. 17) obvius est in quatuor codicibus, farra-

gines canonicas continentibus, qui sunt: 7) cod. Monacensis lat. 14628 (S. Emmeram. 628, 35

olim G. XII) saec. XI. fol. 37; 8) cod. Vaticanus 4227 saec. XII. ex. fol. 39'; 9) liber

pontificalis Eichstetensis iubente Gundechario II. episcopo a. 1071—1072 exaratus ; locum

nostrum edidit Bethmann ‘Archiv' IX, 566 ;
inscriptio haec est: De compositione sacri-

legii ex conc. apud Confluentiam cui interfuerunt Heinricus et Karolus reges; 10) cod.

seminarii Eichstetensis 48 saec. XI; folio ultimo ipsa Gundecharii manus locum nostrum 40

intulisse videtur, v. Bethmann l. c. 551. E codice Vaticano canonem primus publici iuris

fecit Hartsheim ‘Concilia Germaniae' II, 600. Codicem S. Emmerani, quem vir b. m.

Färinger exscripsit, Per te: in edendo hoc canone adhibuit; quem postea ex eodem codice

edid.it Phillips ‘Wiener Sitzungsberichte' XLIX, 764 not. 9 7
. Codicem Vaticanum nostris

1) In codice Bambergensi P. I. 5, cuius variam lectionem adnotavimus, est III, 237. 2) V. tabulam 45

synopticam editionis p. 501. 3) ‘Archiv’ VII, 818. 4) Nescio qua ratione ductus Delalande, qui

canones concilii Confluentini ex Iconis Decreto collegit, hunc canonem, qui hic l. III, 281 legitur, concilio

nostro vindicaverit. 5) Cf. ‘Archiv’ XI, 568. Modo libri VII. VIII. III. Collectionis XII partium in

hoc codice servati sunt. (3) Cf. Scherrer, ‘Verzeichniss der Handschriften der Stiftsbibl. von S. Gallen’ p. 671.

7) Quae in codice canonem praecedunt et a viro b. rn. Phillips l. c. edita, sunt ex alio codice S. Emmerami, 50

Monae. 14407, ea, iam. prodierunt ‘Archiv’ VII, 113, repetita sunt LL. IIT, 486.
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usibus a. 1884 exscripsit vir cJ. Waitz, qui animadvertit, hanc codicis partem incipere

fol. 39 verbis: De capitulari imperatorum ut intelligatur iu quo facto immunitas

frangatur h Similis canon legitur in codice S. Petri Salisburgensi VIII. 7 saec. XII. in.

fol. 51, cui in margine adseripta sunt: Ex concilio apud Confluentiam cui interfuit

s Karolus et IT. reges. Ex concilio Triburiensi a Karolo et primis Gallie et Germaniae

collaudatum et subscriptum. Cum viro rev. P. Willibaldo Ilauthaler referente discerni

nequeat, ad utrum conciliorum hic canon pertineat et librarius fortasse indicare voluerit,

eundem canonem in utroque concilio constitutum esse, eum omittimus et ad eius editionem,

quam dedit Phillips l. c. p. 782, viros doctos relegamus.

Excerptum exiguum, exordii et capitis 1, nullius pretii, praebet, testante viro d. Moli-

nior, compilatio quaedam historico-canonica codicis Parisiensis Lat. 8865 saec. XIII. f. 126.

Codicem quendam S. Victoris Parisiensis adhibuit in edendo prooemio concilii Delalande

in Supplementis ad Sirmondi ‘ Concilia antiqua Galliae ’ (Parisiis 1666) p. 321; qui codex

aeque ac Tegernscensis Herigerum archiepiscopum omisit.

is Patres Confluentiae congregatos e Gestis concilii Triburiensis anni 895 complures

canones sumpsisse, iam viri d. Wasserschieben et Phillips animadverterunt
.

Quae Gesta

cum in compluribus recensionibus neque integra exstent, difficile est omnia ad unguem

absolvere. Caput 4 concilii Confluentini respondet in universum capiti 51 concilii Tribu-

riensis impresso; c. 14 eodem modo capiti 32 Triburiensi impresso; aliam Triburiensium

2o canonum recensionem illud iam ad hanc formam redegisse, complures codices probant'

1

;

quam formam diam Regino I, 246 praebet. Caput 2 (nullus proprium filium etc.)

prorsus convenit cum c. 55 concilii Maguntini a. 813. Qui canon cum et in codice Monci-

censi 14628 3 d a Burchardo l. XVI, c. 25 concilio Triburiensi adseribatur, convici licet,

eum ex Triburiensi petitum esse, quod cum ex Maguntino sumpserit. Caput 18 ex con-

25 cilio Meldensi a. 845 haustum esse, v. supra. In medium relinquamus oportet, an recte

sint ea quae Philips l. c. p. 765 disputavit de connexu Gestorum nostrorum et Gestorum

spuriorum concilii Theoclonisvilla habiti, quae edita sunt a Pertsio LL. II, pars 2, p. 5 sq.

(P. 17.)

Anno dominicae incarnationis DCCCCXXII. apud Confluentiam iussu venerabilium

3o principum, Karoli videlicet et Heinrici a regum reverentissimorum, congregati sunt epi-

scopi numero VIII: Herimannus Agrippinae 0 archiepiscopus, Herigerus Mogontiae c

archiepiscopus, Thiado d Uuirziburgensis® episcopus f
,

Liutharius g Mimidanensis h epi-

scopus, Dodo‘ Osnebruggensis episcopus, Richgauuuo k Uuormaciensis episcopus, Rih-

vvinus 1 Strazburgensis episcopus, Unuuano™ Paderbrunnensis" episcopus, cum abba-

3 & tibus aliisque sacri ordinis viris quam plurimis.

Caput I. Qui ipso cooperante et sententias eorum confirmante domino Christo 0

in synodali residentes conventu, multa vitilia p ac sanctae Dei aecclesiae profutura salu-

berrimo tractantes consilio, inter cetera quae statuerunt hoc maxime necessarium et

instanti pro dolor tempore per abusionem frequentissimum, cognationis incestum summa

40 cautela vitandum firmaverunt; hoc est, ne ullus Christianus infra quintam q genera-

tionem nuptias copulare praesumat.

434. a
)
Henrici corr. 1 ;

Henrici 2. 4. b
)
Agripinae corr. 1 ;

Agvipinensis 4. c
)
mogontiensis 4.

d
)
Thiedo 2. 4; Tlieido 5 a. e

) Uuircib. corr. 1. f
)
episcopus hic et in sequentibus deest 1. 2; adest 4. 5.

s) Liutarius 2. h
) Midanensis 2; Mindanensis 4. 5. p Duodo 2; Doto 4. 5. k

)
Kihcgauwo 2;

45 Rihgouuuo 4; Rihgouuo 5. *) Rihcwinus 2. nl
)
Iiunacho 2; Unuuanus 4. 5. n

) Patherbr. 2;

R. S. U. P. in margine suppleta 1. °) Christo domino 2. P) utalia corr. 1. <i) sextam 4. 5.

1) Cf. ‘Archiv’ XII, 243. Fol. 71' secundum Waitzium haec: Bannus episcopalis faciendus incorri-

gibili ante legitimam excommunicationem. Virum hunc qui hoc vel illud peccatum etc. Similia v. in

libro pont. Eichstdensi ed. ‘Archiv’ IX, 566. 2) F. Phillips l. c. p. 737. 3) V. ibidem p. 742. 747.
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Conc. Mag;,

e. 55.

Cone.Tribur.
e. 51.

II. Item placuit, ut sicut praecedentium sententiis patrum firmatur: nullus pro-

prium filium vel filiam a fonte baptismatis suscipiat, nec filiolam nec commatrem ducat uxorem,

nec illam cuius filium aut filiam ad confirmationem duxerit. Ubi autem factum fuerit, separentur.

III. De eo, ut non plures ad suscipiendum de 1' baptismo infantem accedant, quam
unus sive vir sive mulier. In confirmationibus quoque id ipsum fiat. 5

IIII. Si 3 mulier vivente legitimo viro ab altero fortassis contra fas adulterata

fuerit, non liceat illi adultero, fortassis* si legitimus vita decesserit, illam quam prius

stupravit moecham legitimo sociare coniugio, sed si hoc fecerint, separati pqnitentiae

subiaceant.

Y. Ut aecclesiasticarum rerum iudicia ad solos pertineant episcopos. io

VI. Hoc quoque statutum est, quatinus aecclesiae quorumcunque monachorum in